
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO 

N. 123 DEL 10/08/2023 
 

 
 

OGGETTO:  
AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA LEGALE PER DIFESA IN GIUDIZIO NEL 
RICORSO PROT. N. 1725 del 24.07.2023 AL TAR PIEMONTE - CIG 
ZA83C2EBAC           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- delibera della Giunta Comunale n. 40 del 14/06/2023 che attribuisce al Sindaco pro tempore la 
responsabilità del servizio Tecnico (Servizi tecnici generali e gestione del territorio e dell'ambiente  
-  Urbanistica e protezione civile) e il potere di adottare atti di natura tecnica gestionale in materia; 
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 08/03/2023 di approvazione del bilancio di 
previsione 2023-2025 e del relativo Dups, e le successive variazioni intervenute; 
 
PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 24/05/2023 è stato modificato 
il regolamento di polizia rurale; 
 
CONSIDERATO CHE è pervenuto al protocollo del Comune di Massello un ricorso all’ecc.mo 
Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte data 24/07/2023 prot. n. 1725 da parte dello 
Studio Legale Omissis, nell’interesse di Omissis, con il quale in via cautelare, si richiede di 
sospendere la delibera impugnata e l’allegato regolamento, e nel merito, si richiede di accogliere il 
ricorso e, per l’effetto, annullare gli atti gravati; 
 
RITENUTO NECESSARIO tutelare gli interessi dell’Ente conferendo l’incarico ad un legale per 
resistere in giudizio contro il ricorso promosso presso il Tar della Regione Piemonte di cui sopra; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 03.08.2023 avente ad oggetto 
“Ricorso prot. n. 1725 del 24.07.2023 - Autorizzazione al Sindaco di Massello a resistere in giudizio 
in nome e per conto dell'Ente”; 
 
VISTA la sentenza del 6 giugno 2019, nella causa C-264/18, della Corte di giustizia dell'Unione 
europea, la quale ha chiarito che sono esclusi dall’ambito di applicazione della direttiva appalti 
non tutti i servizi che possono essere forniti da un avvocato ad un’amministrazione aggiudicatrice 
“ma unicamente la rappresentanza legale del suo cliente nell’ambito di un procedimento dinanzi a 
un organo internazionale di arbitrato o di conciliazione, dinanzi ai giudici o alle autorità pubbliche 
di uno Stato membro o di un paese terzo, nonché dinanzi ai giudici o alle istituzioni internazionali, 
ma anche la consulenza legale fornita nell’ambito della preparazione o dell’eventualità di un 
siffatto procedimento”. Secondo il giudice comunitario “simili prestazioni di servizi fornite da un 
avvocato si configurano solo nell’ambito di un rapporto intuitu personae tra l’avvocato e il suo 
cliente, caratterizzato dalla massima riservatezza”; 
 
PRESO atto che l’Avvocato Paolo Scaparone con studio in Torino, Via S. Francesco d’Assisi 14 
dispone delle competenze adeguate all’espletamento dell’incarico, ed  interpellato, si è reso 
disponibile a svolgere l’incarico avente i contenuti indicati nella convenzione allegata, per la 
somma omnia di € 3.000,00 cassa Previdenza Avvocati e IVA compresa, cifre ritenute congrue 
rispetto al principio di economicità considerato che l’importo complessivo risulta coerente, atteso 
il valore della causa, ai parametri contenuti nelle tabelle di cui al D.M. 147/2022;  
 
RITENUTO quindi che l’affidamento diretto sia conforme ai principi di efficacia e proporzionalità 
dell’azione rispetto agli scopi che si propone di ottenere, nella direzione della migliore assistenza 
possibile;  
 
ATTESA la dichiarazione trasmessa da legale sul possesso dei requisiti per l’affidamento e lo 
svolgimento dell’incarico di cui trattasi; 
 
DATO ATTO che il presente incarico legale comprende anche l’obbligo del rispetto ed applicazione 
da parte del professionista della normativa riguardante la riservatezza e la tutela dei dati personali 
di cui al D.lgs. 196/2003 e s.m.i. e al Regolamento U.E. n. 2016/679, la tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i., nonché l’obbligo del rispetto, a pena di risoluzione del 
contratto,  del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. 62/2012 e alla 
Delibera di Giunta comunale n. 3 del 10/02/2022, pubblicato sul sito istituzionale-Amministrazione 
Trasparente- del Comune di Massello; 
 
DATO ATTO, infine, che ai sensi della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e della 
determinazione ANAC n. 4 del 07.07.2011, come aggiornata al D.lgs. 56/2017 con Delibera ANAC 
n. 556 del 31.05.2017, è stato assunto il seguente codice CIG: ZA83C2EBAC; 
 
VISTO il DURC rilasciato in data 24.07.2023 valido fino al 21.11.2023; 
 
VISTI: 
-il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto dell'Ente; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 
 

1) di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di affidare, per i motivi citati in premessa, all’Avv. Paolo Scaparone dello Studio Associato con 
studio in Torino, Via S. Francesco d’Assisi 14 C.F. e P.IVA 08406610017 l’incarico di assistenza 
legale per la tutela dell’interesse dell’Ente per resistere in giudizio contro il ricorso promosso 
presso il Tar della Regione Piemonte come spiegato in premessa;  
3) di approvare l’allegato schema di Convenzione tra l’Ente e il Professionista, a formarne parte 
integrante e sostanziale; 
4) di impegnare, conseguentemente, a favore del citato legale, a titolo di compenso per il predetto 
incarico, la somma complessiva di € 3.000,00 al cap. 580/770/99 del bilancio 2023-2025, gestione 
competenza come da prospetto: 
 
Soggetto C / R Anno Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

AVV. PAOLO 

SCAPARONE 

C 2023 08011 580 770 99 3.000,00 

 
5) di dare atto che ai sensi della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato 
assunto il seguente codice CIG: ZA83C2EBAC; 

6) di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, a termini di quanto previsto dall’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:Enrico BOETTO  

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. (D.L. n. 174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
213/2012). 

 
Massello, li 10/08/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

 

  

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Massello, li 10/08/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 11/08/2023 al 26/08/2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Massello, li 11/08/2023 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Massello, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giovanni Andrea PORCINO 
 


